Custodivit anima mea testimonia tua: * et dilexit illa nimis.

L'anima mia osservava i tuoi precetti, e li ha amati immensamente.

ORATIO SUPER SINDONEM

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus: ut qui gloriosum Martyrem tuum, atque Pontificem Thomam fortem in sua confessione cognovimus, pium apud te in nostra intercessione sentiamus. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Concedi, te ne preghiamo, onnipotente Dio, che come abbiamo riconosciuto che il tuo glorioso Martire, e Vescovo, Tommaso, fu invincibile nel confessare la fede, così ne sperimentiamo la preziosa intercessione presso di te. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

PRO COMMEMORATIONE OCTAVÆ NATIVITATIS

Deus, qui humanum genus principaliter sauciatum, Christi tui Nativitate salvare dignatus es, præsta, quæsumus: ut non hæreamus perditionis auctori, sed ad Redemptoris nostri consortia transferamur. Qui tecum vivit et regnat [...]. **Amen.**

O Dio, che con la Nascita del tuo Cristo, ti sei degnato di salvare il genere umano mortalmente ferito, concedi, te ne preghiamo: che non rimaniamo vinti dall'autore della perdizione, ma che veniamo associati al nostro Redentore. Che vive e regna con te [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Desiderium animæ ejus tribuisti ei, Domine: * et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. • Posuisti in capite ejus coronam * de lapide pretioso.

Hai esaudito il desiderio del suo cuore, o Signore: non hai respinto la richiesta delle sue labbra. Gli poni sul capo una corona di pietre preziose.

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Munera tibi, Domine, dicata sanctifica: et intercedente beato Thoma Martyre tuo, atque Pontifice, per eadem nos placatus intende. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Sanctifica queste offerte che a te, o Signore, vengono dedicate: e con l'intercessione del tuo beato Martire, e Vescovo, Tommaso, volgiti a noi placato da quelle. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

PRO COMMEMORATIONE OCTAVÆ NATIVITATIS

Oblatio tibi sit, Domine, quæsumus, hodiernæ festivitatis accepta: quia et nostræ reconciliationis processit perfecta placatio, et divini cultus nobis est indita plenitudo. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ti sia accetta, o Signore, te ne preghiamo, l'offerta della festività di oggi: perché è ormai inaugurato il perfetto sacrificio, ed è a noi partecipata la pienezza del culto divino. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**